1

证券代码：300277 证券简称：海联讯 公告编号：2026-006

杭州海联讯科技股份有限公司

关于公司换股吸收合并杭州汽轮动力集团股份有限公

司换股实施结果、股份变动暨新增股份上市公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、本次股票上市类型为吸收合并股份。股票认购方式为网下，新增上市股

数为 1,174,904,765股，均为可流通股，股票上市流通日期为 2026年 2月 11日。

以本次海联讯及杭汽轮的换股价格 9.35 元 /股测算，资产认购新增市值为

10,985,359,552.75元。

2、本次换股完成后，海联讯总股本为 1,516,604,765股。根据天健会计师事

务所（特殊普通合伙）于 2026年 1月 28日出具的《验资报告》（天健验[2026]44

号），截至 2026 年 1 月 27 日止，海联讯变更后的注册资本为人民币

1,516,604,765.00元，累计实收股本为人民币 1,516,604,765.00元。

3、根据海联讯 2024年度财务数据及天健会计师事务所（特殊普通合伙）出

具的《备考审计报告》，本次交易前基本每股收益为 0.0282 元/股，本次交易后

（备考）基本每股收益为 0.3575元/股。

4、根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2026年 2月 5日出具

2

的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行股票登记业务，相关股

份登记到账后将正式列入公司的股东名册。本次股票预登记完成日期为 2026年

2月 5日。

5、本次股票上市流通总数为 1,174,904,765股。其中，根据《上市公司重大

资产重组管理办法》（2025 年 5月修订）等相关规定，杭州市国有资本投资运

营有限公司（以下简称“杭州资本”）、杭州汽轮控股有限公司（以下简称“汽

轮控股”）、浙江省产投集团有限公司和浙江省发展资产经营有限公司本次交易

前所持有的海联讯 A股股份及通过本次交易换股取得的海联讯 A股股份，自海

联讯本次发行新增股份在深圳证券交易所发行结束之日起 36个月内不得转让。

6、杭汽轮原 B股股东的股票账户中将自新增股份上市日（2026 年 2 月 11

日）起显示海联讯 A股股票，相对应的股票市值将会在投资者账户总市值中体

现。特此提示杭汽轮原 B股股东积极与开户券商沟通办理资金账户的人民币第

三方存管等交易结算手续，检查股东证券账户、资金账户与申报的深市托管单元

是否已关联，确保股东交易结算手续已完备、后续可及时卖出海联讯股份。（卖

出受法律法规、监管要求等特殊交易限制的股份除外。）杭汽轮原 B股股东在

海联讯新增 A股上市前，不得办理账户注销、更改账户信息等业务，避免影响

后续登记、交易海联讯股票。

一、本次合并的批准情况及完成后公司的股份变化情况

杭州海联讯科技股份有限公司（以下简称“海联讯”、“存续公司”“本公司”

或“公司”）以向杭州汽轮动力集团股份有限公司（以下简称“杭汽轮”）全体换股

股东发行 A股股票的方式换股吸收合并杭汽轮（以下简称“本次交易”、“本次合

并”），海联讯为吸收合并方，杭汽轮为被吸收合并方。本次交易已获得中国证

3

券监督管理委员会《关于同意杭州海联讯科技股份有限公司吸收合并杭州汽轮动

力集团股份有限公司注册的批复》（证监许可〔2025〕2141号）的注册批复。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2026年 2月 5日出具的

《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行股票登记业务，相关股份

登记到账后将正式列入公司的股东名册。本次股票预登记完成日期为 2026 年 2

月 5日。

本次交易涉及的换股已完成，公司总股本由 341,700,000 股增加至

1,516,604,765股。本次交易涉及的换股导致的公司股份变化情况如下：

类别
变动前股数

（股）

新增股份（股）
变动后

股数（股） 占比

无限售流通股 341,700,000 425,677,949 767,377,949 50.60%

限售流通股 0 749,226,816 749,226,816 49.40%

合计 341,700,000 1,174,904,765 1,516,604,765 100.00%

其中，根据《上市公司重大资产重组管理办法》（2025 年 5 月修订）等相

关规定，杭州资本、汽轮控股、浙江省产投集团有限公司和浙江省发展资产经营

有限公司本次交易前所持有的海联讯 A股股份及通过本次交易换股取得的海联

讯 A股股份，自海联讯本次发行新增股份在深圳证券交易所发行结束之日起 36

个月内不得转让。

二、新增股份上市流通日期

本次交易涉及新增股份的上市流通日期为 2026年 2月 11日。

三、本次换股吸收合并涉及的资产过户情况、股份登记情况、验资情况及

相关中介机构意见

4

1、本次换股吸收合并涉及的资产过户情况

自交割日起，杭汽轮所有资产的所有权（包括但不限于所有物业、商标、专

利、特许经营权、在建工程等资产）和与之相关的权利、利益、负债和义务，均

由海联讯享有和承担。杭汽轮同意自交割日起将协助海联讯办理杭汽轮所有要式

财产（指就任何财产而言，法律为该等财产权利或与该等财产相关的权利设定或

转移规定了特别程序，包括但不限于土地、房产、车船、商标、专利等）由杭汽

轮转移至海联讯名下的变更手续。如由于变更登记手续等原因而未能履行形式上

的移交手续，不影响海联讯对上述资产享有权利和承担义务。

本次合并完成后，杭汽轮目前所持子公司股权归属于存续公司，并变更登记

为存续公司的子公司。杭汽轮的分公司（如有）归属于存续公司，并变更登记为

存续公司的分公司。

截至本公告日，海联讯及杭汽轮等相关方正在组织办理相关资产的变更登记

手续。

2、本次换股吸收合并涉及的股份登记情况

本次交易的换股实施股权登记日为 2025 年 12 月 19日，换股实施股权登记

日收市后登记在册的杭汽轮全体股东持有的杭汽轮股票按照 1:1的比例转换为海

联讯股票，即每 1股杭汽轮股票转换为 1股海联讯股票。

海联讯因本次换股吸收合并新增发行股票 1,174,904,765 股。就本次换股吸

收合并涉及的海联讯新增股份登记手续，根据中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司于 2026年 2月 5日出具的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公

司本次发行股票登记业务，相关股份登记到账后将正式列入公司的股东名册。

3、本次换股吸收合并涉及的验资情况

5

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）于 2026年 1月 28日出具的《验资

报告》（天健验[2026]44号），截至 2026年 1月 27日止，海联讯变更后的注册

资本为人民币 1,516,604,765.00元，累计实收股本为人民币 1,516,604,765.00元。

截至本公告日，海联讯尚需向工商登记机关办理注册资本、公司章程等事宜

的变更或备案登记手续。

4、独立财务顾问和法律顾问关于本次换股吸收合并的结论性意见

（1）独立财务顾问意见

经核查，海联讯的独立财务顾问中信证券股份有限公司认为：

“1、本次交易已取得现阶段所必要的批准，已具备实施的条件。

2、自交割日起，存续公司将承继及承接杭汽轮的全部资产、负债、业务、

人员、合同及其他一切权利与义务；对于需要办理权属变更登记的资产以及合同、

人员、资料的承接及交接，海联讯、杭汽轮等相关方将办理相关手续。

3、截至本核查意见出具日，本次交易涉及的异议股东收购请求权和现金选

择权已实施完毕。

4、截至本核查意见出具日，海联讯就本次交易的新增股份已完成股份登记

手续。

5、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中不存在相关实际情况与此

前披露信息存在重大差异的情况。

6、自本次交易取得中国证监会批复之日至本核查意见出具日，海联讯的董

事、高级管理人员不存在因本次交易而发生更换的情况。

7、自本次交易取得中国证监会批复之日至本核查意见出具日，海联讯不存

在资金、资产被实际控制人或其他关联方非经营性占用的情形，亦不存在为实际

6

控制人及其关联人违规提供担保的情形。

8、截至本核查意见出具日，交易各方按照重组报告书披露的相关协议及承

诺的要求已履行或正在履行相关协议及承诺，未出现违反协议及承诺的情形。”

（2）法律顾问意见

经核查，海联讯的法律顾问国浩律师（杭州）事务所认为：

“1、截至本《法律意见书》出具日，本次交易已履行了必要的授权和批准程

序。

2、自交割日起，存续公司将承继及承接杭汽轮的全部资产、债权债务、人

员等及其他一切权利与义务；海联讯、杭汽轮需办理资产、债权债务、人员等相

关的权属变更登记以及相关转移手续。。

3、截至本《法律意见书》出具日，本次交易涉及的异议股东收购请求权和

现金选择权已实施完毕。

4、截至本《法律意见书》出具日，海联讯就本次交易的新增股份已完成股

份登记手续。

5、截至本《法律意见书》出具日，本次交易实施过程中不存在相关实际情

况与此前披露信息存在重大差异的情况。

6、自本次交易取得中国证监会批复之日至本《法律意见书》出具日，海联

讯的董事、高级管理人员不存在因本次交易而发生更换的情况。

7、自本次交易取得中国证监会批复之日至本《法律意见书》出具日，海联

讯不存在资金、资产被实际控制人或其他关联方非经营性占用的情形，亦不存在

为实际控制人及其关联人违规提供担保的情形。

8、截至本《法律意见书》出具日，交易各方按照《重组报告书》披露的相

7

关协议及承诺的要求已履行或正在履行相关协议及承诺，未出现违反协议及承诺

的情形。

9、截至本《法律意见书》出具日，在相关各方按照其签署的相关协议和作

出的相关承诺完全履行各自义务的情况下，本次交易后续事项的实施不存在重大

法律障碍。”

四、本次交易前后公司前十名股东情况

1、本次交易前公司前十名股东持股情况

截至 2025年 9月 30日，海联讯前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股）

持股比

例
限售股份数量（股）

1
杭州市国有资本投资运营有限公

司
101,826,600 29.80% 0

2 章锋 8,035,158 2.35% 0

3 孔飙 5,559,568 1.63% 0

4 苏红宇 5,425,894 1.59% 0

5 邢文飚 2,664,835 0.78% 0

6 王文斌 1,538,050 0.45% 0

7 曹建国 1,318,500 0.39% 0

8 王学霞 1,262,280 0.37% 0

9 张艳 1,156,600 0.34% 0

10 朱德芹 876,202 0.26% 0

2、本次交易后公司前十名股东持股情况

本次交易换股实施发行股份登记完成后，海联讯前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例

新增换股限售

股份数量（股）

1 杭州汽轮控股有限公司 689,715,889 45.48% 689,715,889

2 杭州市国有资本投资运营有限公司 101,826,600 6.71% 0

3 浙江省产投集团有限公司 35,286,479 2.33% 35,286,479

4 浙江省发展资产经营有限公司 23,524,320 1.55% 23,524,320

5 招商证券（香港）有限公司 12,263,921 0.81% 0

8

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例

新增换股限售

股份数量（股）

6 周杰 8,718,700 0.57% 0

7
GUOTAIJUNAN SECURITIES
（HONGKONG） LIMITED

7,650,277 0.50% 0

8 夏祖林 7,180,000 0.47% 0

9 章锋 6,786,158 0.45% 0

10 郑志勇 6,136,640 0.40% 0

本次交易前，海联讯的控股股东为杭州资本，实际控制人为杭州市国资委。

本次换股吸收合并完成后，汽轮控股持有存续公司 45.48%股份，为存续公司的

直接控股股东。杭州资本直接持有存续公司 6.71%股份，并通过汽轮控股合计控

制存续公司 52.19%股份，为存续公司的间接控股股东。杭州市国资委合计控制

存续公司 52.19%股份，为存续公司的实际控制人。收购人杭州资本及其一致行

动人汽轮控股出具的《杭州海联讯科技股份有限公司收购报告书》详见同日刊登

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的公告。

五、拥有权益的股份比例变动情况

本次交易前后，公司 5%以上股东及其一致行动人拥有公司权益的股份比例

的变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次换股吸收合并前 本次换股吸收合并后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

杭州市国有资本投资运营有限公司 101,826,600 29.80% 101,826,600 6.71%

杭州汽轮控股有限公司 0 0 689,715,889 45.48%

2025年 12月 22日杭汽轮 B股股票终止上市后，杭汽轮 B股股东的股票账

户中即不再显示杭汽轮 B股股票，相对应的股票市值无法在投资者账户总市值

中体现，直至杭汽轮 B股股票转换为海联讯 A股股票并完成新增 A股股份上市

的相关手续后，杭汽轮原 B股股东的股票账户中将自新增股份上市日（2026年

9

2月 11日）起显示海联讯 A股股票，相对应的股票市值将会在投资者账户总市

值中体现。敬请广大投资者注意。

六、其他重要事项

1、本次股票上市类型为吸收合并股份。股票认购方式为网下，新增上市股

数为 1,174,904,765股，均为可流通股，股票上市流通日期为 2026年 2月 11日。

以本次海联讯及杭汽轮的换股价格 9.35 元 /股测算，资产认购新增市值为

10,985,359,552.75元。

2、本次换股完成后，海联讯总股本为 1,516,604,765股。

3、根据海联讯 2024年度财务数据及天健会计师事务所（特殊普通合伙）出

具的《备考审计报告》，本次交易前基本每股收益为 0.0282 元/股，本次交易后

（备考）基本每股收益为 0.3575元/股。

请投资者注意风险，谨慎投资。

特此公告。

杭州海联讯科技股份有限公司董事会

2026 年 2 月 6 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2